П Р О Т О К О Л  №1

общественного обсуждения дизайн – проекта общественной территории «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в  с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области»
по приоритетному проекту

«Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального района Волжский Самарской области
«_09_»_февраля_2018 года
Место проведения: Самарская область, Волжский район, п.Черновский, ул.Школьная, д.14, здание ГБОУ СОШ п,Черновский, актовый зал.

Начало слушаний: 15-00 часов.

Предмет общественного обсуждения: дизайн – проект «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области»
Присутствовали

Рабочий президиум:

- Кузнецов А.М.  – Глава сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области;
- Дудко Н.И. -  Руководитель управления архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района Волжский;
- Солдатов Р.А – ведущий специалист отдела градостроительства и капремонта МБУ «УГЖКХ» Администрации муниципального района Волжский;

- Оренбурова В.Ю. – ведущий специалист отдела градостроительства и архитектуры Администрации муниципального района Волжский;
- Золоманина М.М. – ведущий специалист отдела градостроительства и архитектуры Администрации муниципального района Волжский;

Секретарь: Лукьянова О.С. – инспектор по благоустройству и ЖКХ БУ «Черновское»
    В соответствии со списком зарегистрированных участников общественного обсуждения (в форме слушаний) по рассмотрению дизайн – проекта благоустройства «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в  с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области», на общественном слушании зарегистрировано _45_ человек.
       В общественных обсуждениях приняли участие: представители Администрации муниципального района Волжский Самарской области, Администрации сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области, депутаты Собрания Представителей  сельского поселения Черновский, представители организаций с.п.Черновский и местные жители.

      Выступил Глава сельского поселения Черновский Кузнецов А.М. Добрый день! Сегодня состоится общественное обсуждение (в форме слушаний) по дизайн – проекту благоустройства общественной территории «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в  с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области» по приоритетному проекту «Формирование комфортной городской среды».

 В 2017 году наше поселение уже участвовало в приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды» по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, по заявкам жителей были обустроены дворовые территории домов № 3,4,5,6,7 по ул. 40 лет Победы на общую сумму 7,5 млн. рублей. Был проведен ремонт дворовых проездов, входных зон в подъезды, установлены скамейки и урны, ограждение полисадников. Появились две парковки для автомобилей, новые детская и спортивная площадки.

      Одним из условий получения субсидии в 2018 году является участие граждан в общественных обсуждениях по  мероприятиям благоустройства общественных территорий. В целях повышения качества и комфорта городской среды на территории сельского поселения Черновский по приоритетному проекту «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы», исходя из пожеланий и предложений населения, разработан дизайн – проект благоустройства парка Победы и определены основные мероприятия по благоустройству общественной территории которые планируется провести  в 3 этапа.

 1 этап: Благоустройство территории парка Победы – устройство ограждения парка, обустройство пешеходных дорожек и площадок для отдыха, обустройство освещения парка, озеленение и устройство цветников, установка скамеек и урн, устройство площадок под военную технику.
 2 и 3 этапы: Установка универсальной спортивной площадки и навесов для спортсменов возле школы, модернизация футбольного поля, устройство трибун для зрителей и навесов для игроков, устройство спортивных тренажеров,  освещение футбольного поля, асфальтирования тротуара.
В целом благоустраиваемая территория обозначена на схеме перед вами.
     Можно сколько угодно говорить, что дворы и общественные пространства неблагоустроенные и грязные и что все в этом виноваты. Но изменений не произойдет, пока каждый из нас не примет для себя простую данность: за свой населенный пункт отвечает каждый житель, каждый из нас. Жизнь, среда, которая нас окружает, станут лучше, когда мы поменяем к ним свое отношение.

 Для того чтобы общественную территорию сельского поселения Черновский благоустроили в первую очередь надо 18 марта 2018 года в день выборов Президента России прийти на свой избирательный участок и проголосовать за проект благоустройства общественной территории «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области». По количеству голосов и активному участию жителей будет сформирована очередность благоустройства общественных территорий сельских поселений Волжского района.

      Перейдем к вопросам из зала: О желании задать вопрос можно заявить поднятием руки после завершения выступления. Слово представляется в порядке очередности заявок. Перед тем как задать вопрос нужно сообщить фамилию, имя, отчество, а также должность, в случае если вы являетесь должностным лицом или представителем организации. (Вопросы и предложения от жителей фиксируются в протоколе.)

       1 вопрос был задан Былинкиной Е.Н. депутатом Собрания Представителей  сельского поселения Черновский

 - Нет ли возможности 1 этапом благоустройства общественной территории «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области» сделать установку универсальной спортивной площадки и навесов для спортсменов возле школы?
Отвечает А.М. Кузнецов

- К сожалению на 1 этап благоустройства выделяется сумма в размере 2,5 млн.рублей., этой суммы хватает на благоустройство территории парка Победы. Стоимость установки универсальной спортивной площадки намного выше.
Кузнецов А.М.    Уважаемые граждане, большое спасибо за участие в общественном обсуждении! В связи с истекшим регламентным временем обсуждения дизайн – проекта благоустройства общественной территории – Зона отдыха парка Победы, прошу считать данное обсуждение состоявшимся и закрытым.

     По результатам общественного обсуждения подведем итог:
  1. Представленные на общественное обсуждение материалы в целом можно одобрить.

   2 . Присутствующей комиссией утвердить дизайн - проект благоустройства общественной территории - «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в  с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области».
От имени администрации сельского поселения Черновский благодарю всех присутствующих за активную позицию в обсуждении дизайн проекта!

          Слово было предоставлено руководителю управления архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района Волжский Дудко Н.И.:

- Добрый день, уважаемые жители сельского поселения Черновский! Благодарю Вас за участие в общественных обсуждениях дизайн – проекта благоустройства «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в  с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области». Было получено 630 заявлений о включении общественно значимых территорий  сельского поселения Черновский для проведения рейтингового голосования на общественном опросе 18 марта 2018 года. Хочу выразить надежду, что Вы придете на свой избирательный участок и проголосуете за проект благоустройства общественной территории «Зона отдыха в парке Победы и перспективное развитие зон спорта в с.п.Черновский муниципального района Волжский Самарской области» и получите возможность для реализации данного проекта. Если по результатам рейтинга  голосов общественная территория сельского поселения Черновский будет включена в приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального района Волжский Самарской области на 2018 год, то объект парк Победы (1 этап) будет введен в эксплуатацию до 1 сентября 2018 года.
Глава сельского поселения Черновский   _____________    Кузнецов А.М.

Руководитель управления архитектуры

и градостроительства Администрации

муниципального района Волжский____________________  Дудко Н.И.

Ведущий специалист отдела

градостроительства и капремонта

МБУ «УГЖКХ» Администрации

муниципального района Волжский ____________________ Солдатов Р.А.

Ведущий специалист отдела

 градостроительства и архитектуры

 Администрации м.р. Волжский     __________________   Оренбурова В.Ю.

Ведущий специалист отдела

 градостроительства и архитектуры

Администрации м.р. Волжский    ____________________ Золоманина М.М.

Инспектор по благоустройству

и ЖКХ БУ «Черновское»             _____________________  Лукьянова О.С.